П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Батайск 24 января 2019 года

Батайский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Орельской О.В.

при секретаре – Рузавиной Е.А. 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Батайска – Миндзаевой И.А. 

подсудимой – ФИО1

защитника подсудимой – адвоката Извольцевой Т.Н., предоставившей ордер № 113227 от 26.11.2018

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении 

ФИО1 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 1 год, постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на один месяц, постановлением 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено и к отбытию определено наказание в виде 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселения, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО23, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи зарегистрированной и постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещений для незаконного потребления наркотических средств посторонним лицам из числа потребителей наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения наркотических средств для собственного употребления, не затрачивая при этом собственных материальных средств на приобретение компонентов, необходимых для их изготовления, осознавая преступный характер своих действий, систематически, неоднократно (более двух раз) предоставляла помещения указанной квартиры своим знакомым из числа потребителей наркотических средств для потребления в ней наркотического средства дезоморфин.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 05 минут по 18 часов 54 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, проживая по адресу: 

<

адрес>, предоставила для потребления наркотического средства Свидетель №1 помещения указанной квартиры, где ФИО1 путем смешивания необходимых компонентов, часть из которых Свидетель №1 принёс с собой, и последующего выпаривания полученной смеси, изготовила наркотическое средство дезоморфин, которое поделила по дозам, после чего Свидетель №1 совместно с ФИО1, находясь в помещении квартиры по указанному адресу, потребили полученное наркотическое средство путём самостоятельного введения внутривенных инъекций. 

03 марта 2018 в период времени с 10 часов 05 минут по 11 часов 09 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, проживая по адресу: 

<

адрес>, предоставила для потребления наркотического средства Свидетель №3 помещения указанной квартиры, где ФИО1 путем смешивания необходимых компонентов, часть из которых Свидетель №3 принёс с собой, и последующего выпаривания полученной смеси, изготовила наркотическое средство дезоморфин, которое поделила по дозам, после чего Свидетель №3 совместно с ФИО1, находясь в помещении квартиры по указанному адресу, потребили полученное наркотическое средство путём самостоятельного введения внутривенных инъекций. 

07 марта 2018 в период времени с 12 часов 35 минут по 13 часов 54 минуты ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, проживая по адресу: 

<

адрес>, предоставила для потребления наркотического средства Свидетель №1 помещения указанной квартиры, где ФИО1 путем смешивания необходимых компонентов, часть из которых Свидетель №1 принёс с собой, и последующего выпаривания полученной смеси, изготовила наркотическое средство дезоморфин, которое поделила по дозам, после чего Свидетель №1 совместно с ФИО1, находясь в помещении квартиры по указанному адресу, потребили полученное наркотическое средство путём самостоятельного введения внутривенных инъекций. 

13 марта 2018 в период времени с 15 часов 50 минут по 17 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, проживая по адресу: 

<

адрес>, предоставила для потребления наркотического средства Свидетель №5 и Свидетель №10 помещения указанной квартиры, где ФИО1 путем смешивания необходимых компонентов, часть из которых ФИО24 и ФИО6 принесли с собой, и последующего выпаривания полученной смеси, изготовила наркотическое средство дезоморфин, которое поделила по дозам, после чего ФИО25А., Свидетель №10 совместно с ФИО1, находясь в помещении квартиры по указанному адресу, потребили полученное наркотическое средство путём самостоятельного введения внутривенных инъекций.

Она же, ФИО1 ФИО26, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, с января 2018 незаконно хранила без цели сбыта по месту своего жительства: 

<

адрес>, жидкость объемом не менее 2,0 мл, которая содержит в своем составе вещество - ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, в количестве не менее 0,660 г., до того момента, как 13.03.2018 в период времени с 17 часов 05 минут по 19 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 был обнаружен и изъят флакон с надписью на этикетке 

<

данные изъяты> с жидкостью светло-коричневого цвета, объемом 2,0 мл, которая содержит в своем составе вещество ? - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон, с постоянной массой сухого остатка 0, 660 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру наркотических средств.

Подсудимая ФИО1 подтвердила свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласилась с предъявленным ей обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое ею заявлено добровольно, после консультации с защитником в его присутствии.

Государственный обвинитель и защитник – адвокат Извольцева Т.Н. также поддержали ходатайство подсудимой о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка судебного производства. 

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ – как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств и по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Суд находит исключить из предъявленного ФИО1 обвинения квалифицирующий признак «приобретение» как необоснованно вмененный.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённых ФИО1 преступлений, а также данные о личности подсудимой, которая свою вину признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, однако официально не трудоустроена, совершила умышленное преступление в период испытательного срока, назначенного приговором 

<

адрес> от 13.12.2017, постановлением 

<

адрес> от 11.12.2018 условное осуждение отменено и к отбытию определено наказание в виде 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения. ФИО1 состоит на учете у врача психиатра-нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 согласно ст. 61 УК РФ и обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, без ограничения свободы, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать ее исправлению. 

Каких либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания применить положения ст. 64, 73 УК РФ, а так же положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Определяя вид исправительной колоннии для отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ей отбывание наказания в колонии - поселения.

Суд, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО27 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ей наказание:

-по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года 1 (месяца) лишения свободы;

-по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Батайского городского суда Ростовской области от 13.12.2017 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения.

Меру пресечения осужденной ФИО1 по настоящему уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. 

Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять с 24.01.2019 года, то есть с момента вынесения приговора суда. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время нахождения ее под стражей по приговору 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора суда в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселения, с учетом положения ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя (том 1 л.д. 153-154), а именно: CD-R с видеозаписями ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R с видеозаписями ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, CD-R с видеозаписями ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела №, хранить при уголовном деле весь срок хранения последнего, вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя (том 2 л.д. 49-54), а именно: прозрачная бесцветная стеклянная банка, с надписью на этикетке «Аджика…», закрытую металлической крышкой красного цвета. В банке содержится жидкость желтого цвета с запахом ГСМ. (объект №)

- прозрачная бесцветная полимерная бутылка объемом 1,0 л, с надписью на этикетке «вода минеральная Славяновская …», закрытую полимерной крышкой белого цвета. В бутылке содержится жидкость (темно желтого цвета верхняя фракция и черного цвета – нижняя фракция) (объект №.1 и 2.2);

- полимерная бутылка черного цвета, горловина бутылки закрыта крышкой красного цвета, на внешней поверхности находится этикетка с надписью «КРОТ усиленный …». В бутылке содержится жидкость бледного цвета (объект №);

- полимерная бутылка белого цвета, горловина бутылки закрыта крышкой красного цвета, на внешней поверхности находится этикетка с надписью: «Розовый КРОТ …». В бутылке содержится жидкость розового цвета (объект №),

- прозрачная бесцветная полимерная бутылка объемом 1 л, с надписью на этикетке «КИСЛОТА СОЛЯНАЯ 1 л…», закрытая полимерной крышкой белого цвета. В бутылке содержится жидкость светло-желтого цвета (объект №),

- стеклянный флакон коричневого цвета, с надписью на этикетке «САЛИЦИЛОВАЯ кислота 2 % …», закрытый фрагментом полимерной прозрачной пленки и полимерной крышкой белого цвета. Во флаконе содержится прозрачная жидкость светло – желтого цвета с запахом ГСМ. (объект №)

- стеклянный флакон коричневого цвета, с надписью на этикетке «ЙОД …», закрытый фрагментом полимерной прозрачной пленки и полимерной крышкой черного цвета. Во флаконе содержится бесцветная, прозрачная жидкость. (объект №),

- стеклянная банка с наслоением вещества коричневого цвета (объект №),

- стеклянный флакон с надписью на этикетке «Цефотаксим-лексвм …» с наслоением вещества коричневого цвета (объект №),

- полимерный медицинский одноразовый шприц, с разметкой на 20 мл, наслоениями вещества коричневого цвета (объект №),

- полимерный медицинский одноразовый шприц, с разметкой на 20 мл, внутри которого находятся фрагменты ваты коричневого цвета (объект №);

- две полимерные крышки, со вставленными в них полимерными колпачками от инъекционных игл, на поверхности каждой из которых имеются наслоения веществ коричневого цвета (объект №, 13),

- стеклянный флакон с наслоениями вещества коричневого цвета (объект №),

- полимерный медицинский одноразовый шприц, с разметкой на 3 мл, укупоренный инъекционной иглой с защитным колпачком (объектом №), 

- полимерный медицинский одноразовый шприц, с разметкой на 3 мл, укупоренный инъекционной иглой с защитным колпачком (объектом №), 

- полимерный медицинский одноразовый шприц, с разметкой на 3 мл, укупоренный инъекционной иглой с защитным колпачком (объектом №), 

- полимерный медицинский одноразовый шприц, с разметкой на 5 мл, укупоренный инъекционной иглой с защитным колпачком (объектом №),

- полимерный медицинский одноразовый шприц, с разметкой на 20 мл, укупоренный инъекционной иглой с защитным колпачком (объектом №), 

- полимерный флакон белого цвета надписью на этикетке «ТРОПИКАМИД…», закрытый навинчивающейся крышкой и пробкой капельницей (объект №),

- зубная щетка, на поверхности которой имеются наслоения веществ коричневого цвета (объект №),

- керамическая тарелка, на поверхности которой имеются наслоения веществ коричневого цвета (объект №),

- фрагмент верней части полимерной бутылки с полимерной крышкой красного цвета, внутри которого находится фрагмент ваты с наслоениями веществ желто-коричневого цвета (объект №),

- бесцветный пластиковый флакон с надписью на этикетке «ксилен», горловина которого закрыта навинчивающейся крышкой белого цвета (объект №),

- колба с завинчивающейся крышкой зеленого цвета, в которой находится жидкость светло-розового цвета (объект №),

- пустой бесцветный пластиковый флакон с надписью на этикетке сульфацил-натрия», горловина которого закрыта навинчивающейся крышкой белого цвета,

-пустой бесцветный пластиковый флакон с надписью на этикетке «Аденозин+Никотинамид+цитохромС», горловина которого закрыта завинчивающейся крышкой белого цвета,

- пустой флакон белого цвета с надписью на этикетке «тропикамид», горловина которого закрыта завинчивающейся крышкой белого цвета,

- две вскрытые упаковки с надписью «…Антисептическое средство, нанесенное на салфетку из нетканного материала», в одной упаковке находится сухая на ощупь салфетка из нетканного материала белого цвета с налетом вещества серого цвета (объект №) во второй упаковке находится сухая салфетка из нетканного материала белого цвета, без видимых наслоений (объект №), первоначальные упаковки, бирки, переданные на хранение в камеру вещественных доказательств при ОМВД России по г. Батайску по квитанции №, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Батайский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей на основании ст. 389.4 УПК РФ, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: О.В. Орельская